PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRÍTO SANTO DO TURVO

2005.

ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJIMF 57.264.509/0001-69

LEI N° 269, DE 28 DE DEZElVIBRO DE

=Dispõe sobre o forneciinento de merenda
escolar diferenciada aos portadores de diabetes
nos estabelecin1entos da rede municipal de
ensino.=

LUCIA.NA lVIARIA RETZ. Prefeita lVfunicipal
de Espúito Santo do TUIVo, Estado de São Partio. no uso de suas
atribuições legais. FAZ SABER que a Câmara :rvrunicipal aprovou e ela
sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1°- Fica assegurado aos portadores de
diabetes matriculados na rede municipal de ensino, o direito de
recebirnento de merenda escolar dieteticamente adequada às , suas
condições de saúde ..

§ 1 o_ A fruição do direito de que trata esta Lei
ocorrerá a partir da solicitação do responsável pela criança ou
adolescente à direção do estabelecimento de ensino.

§ 2°- O direito à merenda diferenciada é
assegurado aos alunos das classes de educação infantil e ensino
fundamental.

ARTIGO 2°- Esta Lei entrará em vigor na data
de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.
Espírito Santo do Turvo, 28 de d

LUC NA MAru:( RETZ
Prefeita Municipal

p R E F E i TU F~ .i)~ :~ ,~ U N I C I? A L
ESPÍ F~ ! TO s ~ .. :-.: 1 ") CO fUHVO - S. P.

Reg istt o do no sro Secrerw ta sob nQ

c2 G _i, fls .. -~~·-' Livro nSl o.J.

si o JardmCanaã - Fones(14) 3375-1214 - 3375-1211 I Fax(14)3375-11 uaUnodosSantos, n- 1

	00253335